Si autem 'esse' sit idem quod ens cui non repugnat esse in rerum natura – quamvis isto modo non accipiatur ab auctoritatibus et maxime Sanctis quamvis aliqui improprie sic loquantur -, tunc est consimiliter dicendum sicut nunc dictum est quando idem cum esse-existere³⁵.

Fatte queste preliminari precisazioni, Ockham considera lo statuto ontologico dell'*esse repraesentabile* o *intelligibile*. Egli parte dall'assunto per il quale Dio si rappresenta qualunque *res*, ma da nessuna è rappresentato; di conseguenza, l'essere della creatura non può essere realmente identico dall'eterno con l'essere di Dio in quanto rappresentato (cioè come *esse cognitum*): esso non è, in effetti, niente altro dalla creatura stessa: «*Esse repraesentatum creaturae non est entitas positiva, sicut nec ipsa creatura est ab aeterno entitas positiva*». Ciò che Dio comprende o si rappresenta, tuttavia, non può essere un *nihil*, ma non è nemmeno un *ens positivum*. Ockham distingue molteplici significati di *'nihil'*: un primo è il significato di quel sincategorema che è il segno universale della

³¹ *Scriptum* II, *ibid.*, pp. 303-304.

³² *Scriptum* II, *ibid.*, pp. 316-317.

³³ *Scriptum* II, *ibid.*, p. 333.

³⁴ *Scriptum* II, *ibid.*, pp. 321-322.

³⁵ *Venerabilis inceptoris Guillelmi de Ockham Scriptum in librum primum Sententiarum (Ordinatio)*, distinctiones 19-48, ed. G.I. Etzkorn and F.E. Kelley, St. Bonaventure (NY) 1979 (OT, IV) (d'ora in poi: *Scriptum*, IV), d. 36, q. un., pp. 538, 540.

negazione, il quale si distribuisce tra gli individui di un medesimo gruppo; un secondo è quello del categorema che si riferisce a ciò che non possiede un essere reale, ma meramente possibile; un terzo e ultimo è quel categorema che indica ciò cui ripugna l'essere reale (ad esempio, la chimera). Se si dice dell'*esse cognitum* della creatura che esso è un *nihil*, si intende tale termine come un sincategorema che a tale *esse* nega la realtà. Parlando dell'*esse lapidis*, quasi anticipando Kant, il *Venerabilis Inceptor* afferma che, se Dio comprende la pietra, nessun essere (nemmeno *diminutum*) è acquisito dalla pietra, così come se desidero qualcosa di futuro, l'oggetto di tale desiderio non guadagna in essere:

Esse repraesentatum vel esse cognitum creaturae ab aeterno fuit nihil, primo modo accipiendo nihil categorematicè, non secundo modo. [...] Secundum modum loquendi communem, 'nihil' accipitur syncategorematicè et secundum quod suum distribuibile est 'illud cui non repugnat esse'. [...] Bene sequitur 'Deus intelligit creaturam, igitur creatura intelligitur', non tamen oportet propter hoc quod intellectum sit reale sicut intelligens est realis. [...] Praeter Deum et ipsum lapidem intellectum nihil est imaginabile, sicut praeter colorem in pariete et visionem ipsam nihil est nisi quod prius fuit, et de illis nihil est ad propositum. Similiter desideratum, ex hoc quod desideratur a me, nihil habet quod prius non habuit³⁶.

Stante l'essenziale differenza tra il convenire di qualcosa a qualcos'altro realmente, come l'accidente alla causa, per cui si richiede una causa produttiva, e il convenire come di un predicato ad un soggetto, che avviene per l'intelletto componente, si deduce che non si può passare da una predicazione *de tertio adiacente* ad una *de secundo adiacente*, ad esempio non è corretto passare da "La creatura è conosciuta da Dio" a "Esiste l'essere conosciuto della creatura". Duns Scoto commette un errore logico: le sue tesi costringerebbero, infatti, ad affermare che, se l'essere creativo di Dio è impossibile che esista se non esiste ciò che è creabile, allora l'essere creabile della creatura è realmente lo stesso che l'essere di Dio: «*Esse cognitum creaturae non est entitas prima nec est aliqua entitas positiva ab aeterno, non plus quam lapis est entitas positiva ab aeterno*»³⁷.

Il rapporto che Ockham istituisce tra intelletto e volontà in Dio risulta ribaltato rispetto a quello concepito da Duns Scoto. Nella stessa *distinctio* 36 l'*esse intelligibile* della creatura è per il *Venerabilis Inceptor* posteriore (sul piano ontologico) alla volontà divina *absolute*, ma precede tale volontà *secundum quid*, cioè la scelta di creare quella specifica creatura, e solo quando quest'ultima esiste il suo *esse intelligibile* le conviene in modo perfetto, poiché allora non si distingue più dal suo *esse reale*³⁸. Nella *quaestio* della *distinctio* 43, poi, Ockham rileva che, se si parte dal presupposto che, prima che si produca una mutazione nell'effetto sul piano della realtà, si deve avere una mutazione nella causa, sia essa naturale o volontaria, e se si ammette che la volontà di Dio sia immutabile, allora se ne deve concludere che un effetto si riferisce ad una causa creata *realiter*, ma a Dio *secundum rationem*. Non si può, dunque, paragonare l'agire di Dio a quello delle creature.

La relazione della creatura a Dio è *respectu rationis vel respectu realis*; quando qualcosa non esiste, essa non ha *respectus realis*³⁹. Il *Venerabilis Inceptor* accenna alla tesi di "qualcuno" (si legga: Duns Scoto) il quale afferma che la *ratio* 'impossibile' non si trova

³⁶ *Scriptum* IV, *ibid.*, pp. 547-551.

³⁷ *Scriptum* IV, *ibid.*, pp. 552-554.

³⁸ *Scriptum* IV, *ibid.*, p. 558.

³⁹ *Scriptum* IV, d. 43, q. 2, 643-644.

ex parte Dei, poiché ciò che è semplicemente impossibile è tale a causa della sua ripugnanza a divenire, ossia perché implica contraddizione. In merito Ockham precisa che non si nega nessuna possibilità in Dio *in sensu diviso*, ma la si nega *in sensu composito*, cioè come compossibilità di più possibilità (cioè come ‘*mundus*’), ed è un qualunque ‘tutto’, e non una singola possibilità, a mancare di un agente che lo produca⁴⁰.